
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 3

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705966
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014

PROCESSO Nº 2010/204933
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE 
CONSTITUÍDAS NA FORMA DA LEI, PARA PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA DE PARA CONSTRUÇÃO DE EDÍCULAS  DE 
TELECOMUNICAÇÕES PARA O PROGRAMA NAVEGAPARÁ, NOS 
MUNICÍPIOS DE BAGRE, CAMETÁ, OEIRAS DO PARÁ E BREVES.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO: A LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2014, FOI CONSIDERADA DESERTA FACE A 
AUSÊNCIA DO COMPARECIMENTO DE EMPRESAS INTERESSADAS 
NO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO, DEVENDO 
ADMINISTRAÇÃO ADOTAR  AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS 
PARA REALIZAÇÃO DE NOVO PROCESSO LICITATÓRIO.
Belém, 24 de Junho de 2014.
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706105

Inexigibilidade: 4/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 5.205,00
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREEDIMENTOS INOVADORES – ANPROTEC 
(CNPJ Nº 03.636.750/0001-42), referente à inscrição dos 
servidores Isaias de Oliveira Barbosa Júnior, Roberto Célio 
Limão, Tatylene do Socorro Campos Freire, Wander Soares de 
Oliveira e Emília Synara Mendes Coelho no XXIV Seminário 
Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadores de Empresas e 
XXII Workshop ANPROTEC que será realizado em Belém/PA, no 
período de 22 a 26 de setembro de 2014.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 20/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANPROTEC - ASSOC. NAC. DE ENT PROMOTORAS DE 
EMPRE INOVADORES
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, S/n
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: Salas 209 a 211 - Edifício Brasília Trade Center
Telefone: 6132021555
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706176

PORTARIA Nº 309 DE 26 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54190977/1 Ademir Antonio Silveira Junior 2013/2014 01.08.2014 – 30.08.2014
8000712/1 Ângela Maria Vale da Rosa 2013/2014 28.07.2014 – 26.08.2014
5789648/3 Célia Regina Silva Costa 2013/2014 04.08.2014 – 02.09.2014
57191404/2 Eliete Santana Chaves Barroso 2013/2014 18.08.2014 – 16.09.2014
5900176/1 Harley Chrystian Alves Matias 2013/2014 01.08.2014 – 30.08.2014
5193478/7 Henrique Luiz Sarubby Nassar 2012/2013 19.08.2014 – 17.09.2014
57217074/2 Jasonn Cardoso Morais 2013/2014 01.08.2014 – 30.08.2014
5888254/2 Marcelle Fonseca de Belém 2013/2014 04.08.2014 – 02.09.2014

2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro 
Correa 2013/2014 04.08.2014 – 02.09.2014

5423953/3 Roberto Gomes Carneiro 2012/2013 14.08.2014 – 12.09.2014
5902005/1 Rodrigo de Almeida Fernandes 2013/2014 04.08.2014 – 02.09.2014
57190254/3 Rodrigo Quites Reis 2013/2014 01.08.2014 – 30.08.2014
54190065/2 Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi 2012/2013 04.08.2014 – 02.09.2014
57216286 Valéria Freitas Sousa 2013/2014 11.08.2014 – 09.09.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706447

PORTARIA Nº 311 DE 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 
identidade funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, para responder pela 

Diretoria de Planejamento Administração e Finanças - DIPLAN, 
no período de 14.07.2014 a 12.08.2014, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA, identidade funcional 
nº 3082962/1, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 285, de 11.06.2014, publicada no DOE nº 32.663, 
de 13.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705863

PORTARIA Nº.1250/2014-GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°105905/2014/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora NADIA REGINA OLIVEIRA SANTOS matricula nº 
57195655/1, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, 
lançada na PORTARIA Nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, 
publicado no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 21/07/2014 a 19/08/2014 para 
07/07/2014 a 05/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705870

PORTARIA Nº1249/2014-GAB/SEMA 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.106139/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

PORTARIA: MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELVES MARCELO BARRETO 
PEREIRA 57203213/2 2013/2014 28/07 A 

26/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705890

PORTARIA Nº 1246/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 24 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 17754/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula nº. 
57175153/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotado na Consultoria Jurídica, no período de 10/06/2014 a 
19/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705919

PORTARIA Nº 1242/2014 – GAB/SEMA 
DE 24 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas, considerando o disposto na 
lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no decreto 
estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o 
Memorando 106129/2014/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ELIANE DE FÁTIMA LEÃO 
PANTOJA, matrícula n° 57232995/2; CPF: 957.110.742-
53, para atuar como Pregoeiro desta Secretaria, junto aos 
Sistemas de Pregão Presencial e Eletrônico que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705921

PORTARIA Nº. 1243/2014-GAB/SEMA
 DE 24 DE JUNHO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 18122/2014 e do Memorando 105872/2014/
GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA SERTÃO LIRA, matrícula nº. 
57213383/2, para responder pela Gerência de Proteção a Flora/
Coordenadoria de Ecossistemas, em substituição a titular MARIA 
DE NAZARE BENTES DE LIMA, matrícula nº. 57197213/1, no 
período de 03/07/2014 a 01/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705924

PORTARIA Nº. 1244/2014-GAB/SEMA 
DE 24 DE JUNHO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 18129/2014 e do Memorando 105969/2014/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA, 
matrícula nº. 57175336/1, para responder pela Coordenadoria 
de Ecossistemas, em substituição a titular JOCILETE DE 
ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº. 57175480/1, no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706470

PORTARIA: 1280/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276032/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 
a 24/07/2014
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706490

PORTARIA: 1281/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 11/07/2014
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706032

PORTARIA: 1262/2014
Objetivo: REUNIR COM SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA /PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 13/06/2014
59051311/MARIANA BOGÉA DE SOUZA (GERENTE) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 13/06/2014
000000000/RAQUEL CINTRA SOUZA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


